

令和 6 年度 事業報告書

特定非営利活動法人フードバンクTAMA

1 事業の成果

令和 6 年度は、前年度に引き続き企業や個人等から食品の寄付を受け、日野市及び八王子市等の多摩地域の児童福祉施設等へ無償で食品を配布する事業を行うとともに、子ども食堂等の食支援事業、及び子どもの学習支援事業を展開。更に日野市及び八王子市のフードパントリー事業を両市の行政、社会福祉協議会、社会福祉施設、子ども食堂と連携し、ひとり親家庭や生活困窮者に食料支援を個別展開した。なお、今年度は子ども家庭庁の「ひとり親家庭等のこどもの食事等支援事業」による補助金を受け、全国の 8 0 団体に助成を行った。

2 事業の実施に関する事項

(事業費の総費用【166,468】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
食品の収集及び配布事業	企業等から不要となった食品を収集し、それを必要としている児童福祉施設及び個人に配布する。	4 月 から 3 月	日野市、八王子市、立川市、多摩地域等	11 人	東京多摩地域のひとり親等の生活困窮家庭	21,600 人	19,772
子どもの学習支援事業	学習支援が受けられない子どもを対象にした無料塾への食品支援をした。	4 月 から 3 月	日野市	2 人	日野市の無料塾利用者	240 人	60
子どもの食提供事業	フードバンクや子ども食堂等と協働して、子どもに食事を提供する。	8 月 から 1 月	全 国	12 人	全国のフードバンクや子ども食堂等の利用者	48,000 人	146,636

## 令和6年度 活動計算書（その他事業がない場合）

特定非営利活動法人 フードバンクTAMA

（単位：円）

科	目	金額	小計・合計
<b>【A】 経常収益</b>			
1 受取会費			10,000
正会員受取会費	10,000		
賛助会員受取会費	0		
2 受取寄附金			14,200,908
受取寄附金	14,200,908		
施設等受入評価益	0		
3 受取助成金等			165,859,123
受取補助金	146,126,185		
受取助成金	19,732,938		
4 事業収益			0
事業収益	0		
5 その他の収益			15,827
受取利息	9,227		
雑収入	6,600		
受取謝金	0		
経常収益計			180,085,858
<b>【B】 経常費用</b>			
1 事業費			
(1) 人件費			16,327,977
給料手当	15,767,428		
役員報酬	0		
退職給付費用	0		
福利厚生費	0		
法定福利費	560,549		
(2) その他経費			150,140,158
会議費	0		
委託費	600,000		
旅費交通費	462,393		
通信費	284,994		
消耗品費	2,111,985		
食材費	7,610,635		
支援物品費	0		
共同事業者人件費相当額	12,000,000		
支払助成金	120,000,000		
印刷製本費	7,143		
支払手数料	158,426		
家賃	4,141,600		
保険料	277,680		
水道光熱費	266,468		
修繕費	11,300		
運搬費	422,992		
車両費	366,954		
諸会費	17,326		
謝金	500,000		
租税公課	35,700		
備品費	0		
雑費	0		
減価償却費	864,562		
事業費計			166,468,135
2 管理費			
(1) 人件費			2,029,656
役員報酬	0		
給料手当	1,902,972		
退職給付費用	0		
福利厚生費	0		
法定福利費	126,684		

(2) その他経費		1,246,677
会議費	32,012	
委託費	0	
旅費交通費	30,857	
通信費	61,023	
消耗品費	117,950	
印刷製本費	0	
支払手数料	632,949	
家賃	227,700	
保険料	36,030	
水道光熱費	56,894	
修繕費	0	
諸会費	13,988	
謝金	0	
租税公課	4,200	
備品費	0	
雑費	0	
減価償却費	9,842	
交際費	23,232	
管理費計		3,276,333
経常費用計		169,744,468
当期経常増減額【A】－【B】・・・①		10,341,390
(C) 経常外収益		
固定資産売却益	0	
過年度損益修正益	0	
経常外収益計		0
(D) 経常外費用		
固定資産売却損	0	
災害損失	0	
過年度損益修正損	0	
経常外費用計		0
当期経常外増減額【C】－【D】・・・②		0
税引前当期正味財産増減額①＋②・・・③		10,341,390
法人税、住民税及び事業税・・・④		0
前期繰越正味財産額・・・⑤		13,491,304
次期繰越正味財産額③－④＋⑤		23,832,694

## 令和6年度 貸借対照表

特定非営利活動法人フードバンクTAMA

(単位：円)

科	目	金額	小計・合計
<b>【A】 資 産 の 部</b>			
1	流動資産		
	現金預金	10,364,527	10,419,229
	未収金	54,702	
	棚卸資産	0	
	有価証券	0	
	流動資産合計・・・①		10,419,229
2	固定資産		
	(1) 有形固定資産		5,561,309
	車両運搬具	3,700,087	
	什器備品	1,861,222	
	(2) 無形固定資産		0
	ソフトウェア	0	
	借地権	0	
	(3) 投資その他の資産		8,086,320
	敷金	280,000	
	長期前払費用	6,320	
	多摩地域への食支援拡大・拡充事業特定資産	7,800,000	
	固定資産合計・・・②		13,647,629
	<b>【A】 資 産 合 計 ①+②</b>		24,066,858
<b>【B-1】 負 債 の 部</b>			
1	流動負債		
	未払金	28,783	234,164
	預り金	205,381	
	流動負債合計・・・③		234,164
2	固定負債		
	長期借入金	0	0
	退職給付引当金	0	
	固定負債合計・・・④		0
	<b>負 債 合 計 ③+④</b>		234,164
<b>【B-2】 正 味 財 産 の 部</b>			
	前期繰越正味財産額	13,491,304	
	当期正味財産増減額	10,341,390	
	<b>正 味 財 産 合 計</b>		23,832,694
	<b>【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 + 【B-2】</b>		24,066,858

## 令和6年度 計算書類の注記

## 事業報告用

特定非営利活動法人フードバンクTAMA

## 1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

## (1) 固定資産の減価償却の方法

定額法によっています。

## (2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

## 2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	食の収集・配布事業	子どもの学習支援事業	子どもの食提供事業	事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益							
1. 受取会費	1,186	4	8,810		10,000		10,000
2. 受取寄附金	1,686,721	5,137	12,509,050		14,200,908		14,200,908
3. 受取助成金等	19,700,015	60,000	146,099,108		165,859,123		165,859,123
4. 事業収益	0	0	0		0		0
5. その他収益	1,880	0	13,947		15,827		15,827
経常収益計	21,389,802	65,141	158,630,915	0	180,085,858	0	180,085,858
II 経常費用							
(1) 人件費							
給料手当	1,872,785	5,704	13,888,939		15,767,428	1,902,972	17,670,400
役員報酬	0	0	0		0	0	0
退職給付費用	0	0	0		0	0	0
福利厚生費	0	0	0		0	0	0
法定福利費	66,579	202	493,768		560,549	126,684	687,233
人件費計	1,939,365	5,907	14,382,705	0	16,327,977	2,029,656	18,357,633
(2) その他経費							
会議費	0	0	0		0	32,012	32,012
委託費	71,265	217	528,518		600,000	0	600,000
旅費交通費	54,921	167	407,305		462,393	30,857	493,250
通信費	33,850	103	251,041		284,994	61,023	346,017
運搬費	50,241	153	372,598		422,992	0	422,992
車両費	43,585	133	323,236		366,954	0	366,954
消耗品費	250,852	764	1,860,369		2,111,985	117,950	2,229,935
食材費	903,958	2,753	6,703,924		7,610,635	0	7,610,635
支援物品費	0	0	0		0	0	0
共同事業者							
人件費相当額	1,425,307	4,341	10,570,352		12,000,000		12,000,000
支払助成金	14,253,070	43,410	105,703,519		120,000,000	0	120,000,000

印刷製本費	848	0	6,295		7,143	0	7,143
支払手数料	18,817	57	139,552		158,426	632,949	791,375
家賃	491,921	1,498	3,648,181		4,141,600	227,700	4,369,300
保険料	32,982	100	244,598		277,680	36,030	313,710
水道光熱費	31,650	96	234,722		266,468	56,894	323,362
修繕費	1,342	0	9,958		11,300	0	11,300
諸会費	2,058	0	15,268		17,326	13,988	31,314
謝金	59,388	181	440,431		500,000	0	500,000
租税公課	4,240	0	31,460		35,700	4200	39,900
減価償却費	102,689	313	761,560		864,562	9,842	874,404
交際費	0	0	0		0	23,232	23,232
その他経費計	17,832,985	54,314	132,252,859	0	150,140,158	1,246,677	151,386,835
経常費用計	19,772,350	60,220	146,635,564	0	166,468,135	3,276,333	169,744,468
当期経常増減額	1,617,451	4,921	11,995,351	0	13,617,723	-3,276,333	10,341,390

3. 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。

当法人の正味財産は23,832,694円ですが、そのうち7,800,000円は、下記のように使途が特定されています。

したがって使途が制約されていない正味財産は16,032,694円です。

（単位：円）

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
多摩地域への食支援拡大・ 拡充事業特定資産	0	7,800,000	0	7,800,000	この特定資産は多摩信用金庫・豊田北口支店の普通預金です。
ひとり親等支援事業	0	139,233,000	139,233,000	0	こども家庭庁補助金
冷凍食品活用事業	0	18,747,364	18,747,364	0	フードバンクかながわ助成金
合計	0	165,780,364	157,980,364	7,800,000	

4. 固定資産の増減内訳

（単位：円）

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
車両運搬具	887,500	3,151,800	0	4,039,300	339,213	3,700,087
什器備品	2,396,413	0	0	2,396,413	535,191	1,861,222
.....						
無形固定資産						
.....						
投資その他の資産						
敷金	680,000	0	400,000	280,000	0	280,000
長期前払費用	0	6,320	0	6,320	0	6,320
多摩地域への食支援拡大・ 拡充事業特定資産	0	7,800,000	0	7,800,000	0	7,800,000
.....						
合計	3,963,913	10,958,120	400,000	14,522,033	874,404	13,647,629

5. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- ・ 事業費と管理費の按分方法

各事業部門と管理部門の共通経費は、給与手当と法定福利費は従事割合、家賃と水道光熱費は面積割合、消耗品費他は使用割合で按分しました。

## 令和6年度 財産目録

特定非営利活動法人 フードバンクTAMA

(単位：円)

科 目		金 額	小 計	合 計
<b>(A) 資 産 の 部</b>				
1 流動資産				
現金預金			10,364,527	
手元現金	151,153			
三井住友銀行多摩支店 普通預金	9,704,868			
三井住友銀行多摩支店 決済用普通預金	0			
ゆうちょ銀行 通常貯金	10,892			
多摩信用金庫八王子中央支店 普通預金	1			
多摩信用金庫豊田北口支店 普通預金	0			
多摩信用金庫豊田北口支店 普通預金	497,613			
未収金			54,702	
有価証券			0	
棚卸資産			0	
流動資産合計・・・①				10,419,229
2 固定資産				
(1) 有形固定資産				5,561,309
車両運搬具			3,700,087	
事業用車両	130,137			
事業用車両	418,150			
事業用車両	3,151,800			
什器備品			1,861,222	
精米機	1			
低温貯蔵庫	1			
IPAD	1			
ノートパソコン	32,808			
冷蔵庫	79,223			
冷蔵庫	139,400			
ノートパソコン	74,900			
ノートパソコン	75,250			
ノートパソコン	113,055			
ノートパソコン	181,500			
冷凍庫	1,165,083			
(2) 無形固定資産				0
ソフトウェア			0	
借地権			0	
(3) 投資その他の資産				8,066,320
敷金			280,000	
多摩平倉庫	280,000			
長期前払費用			6,320	
多摩地域への食支援拡大・拡充事業特定資産			7,800,000	
固定資産合計・・・②				13,647,629
<b>【A】資産合計 ①+②</b>				24,066,858
<b>(B-1) 負債 の 部</b>				
1 流動負債				
未払金			28,783	
預り金			205,381	
源泉徴収税	205,381			
流動負債合計・・・③				234,164
2 固定負債				
長期借入金			0	
退職給付引当金			0	
固定負債合計・・・④				0
<b>【B-1】負債合計 ③+④</b>				234,164
<b>【B-2】正味財産合計 【A】-【B-1】</b>				23,832,694

(前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

**特定非営利活動法人フードバンクTAMA**

☒以下の役員には、欠格事由者が含まれません。(法第20条関係)  
☒各役員について、親族の規定に違反していません。(法第21条関係)

	役 名 どちらかに○	(フリガナ)		前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)	
	氏 名					
1	<input checked="" type="radio"/> 理事・ <input type="radio"/> 監事	カミヤマハルユキ	<div></div>	令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日		
		神山 治之				
2	<input checked="" type="radio"/> 理事・ <input type="radio"/> 監事	ハヤカワヨウコ		令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日		
		早川 洋子				
3	<input checked="" type="radio"/> 理事・ <input type="radio"/> 監事	イシワタリ ヒカル		令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日		
		石渡 ひかる				
4	理事・ <input checked="" type="radio"/> 監事	シミズイタル		令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日		
		清水 至				

## 社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人フードバンクTAMA

	氏 名	
1	神山 治之	
2	早川 洋子	
3	清水 至	
4	山口 喜一郎	
5	芝田 晴一郎	
6	石渡 ひかる	
7	金子 進	
8	佐藤 彰子	
9	岡里 いづみ	
10	神山 裕美	
11		
12		